UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA
Campus do Cauamé, Telefax: (0XX) 95 3627-3518, Boa Vista-RR

e-mail: coordenacaomedvet@ufrr.br

Comunicado N° 001/2023-CSM/MEDVET

Boa Vista, 09 de agosto de 2023.

Dispõem sobre o PROGRAMA DE MONITORIA 2023.

A Comissão para Seleção de Monitoria do curso de Medicina Veterinária – CSM/MEDVET,

no uso de suas  atribuições legais e estatutárias, com base na Resolução 016/06 – CEPE de 19

de dezembro de 2006, torna público que realizará Processo Seletivo para ocupação das vagas

no programa de monitoria estabelecido no Edital nº 005//2023 – PROEG.

1. VIGÊNCIA DA MONITORIA:

O período de vigência do Programa de Monitoria será do dia 01/09/2023 a 08/12/2023 de acordo com

o interesse da coordenação.

2. DOS CRITÉRIOS PARA PARTICIPAÇÃO:

2.1 Estar regularmente matriculado no curso que oferta a disciplina;

2.2 Ter cursado a disciplina que pretende monitorar, sem nela ter sido reprovado;

2.3 Não ter sofrido sanção disciplinar;

2.4 Ter disponibilidade de horário para cumprir 12 horas semanais de monitoria junto ao

departamento ao qual a disciplina se vincula;

3. DAS VAGAS

Serão ofertadas em 2023/2, 10 (dez) vagas destinadas ao Programa de Monitoria, no

curso de Medicina Veterinária, conforme discriminado no quadro abaixo:

Vagas Código Disciplina Categoria

01 VET201 Anatomia Veterinária II Com bolsa

03 VET 201 Anatomia Veterinária II Sem bolsa

02 VET 305 Patologia especial Sem bolsa

01 ZOO 308 Bioestatística Sem bolsa

02 VET 603 Técnica Cirúrgica Veterinária Sem bolsa

01 VET 202 Histologia Veterinária Sem bolsa

4. DAS INSCRIÇÕES

mailto:coordenacaomedvet@ufrr.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA
Campus do Cauamé, Telefax: (0XX) 95 3627-3518, Boa Vista-RR

e-mail: coordenacaomedvet@ufrr.br

As inscrições para a Seleção de Monitoria deverão ser efetuadas pelo próprio

candidato através da plataforma https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe-

rmhKMFYEtRVgu_IbZg9ItgsTbN3iknRoYRxRI4NZAPTVfw/viewform?usp=sf_link ,

a partir das às 08h do dia 10/08/2023 até 15/08/2023 às 18:00h .

No ato da inscrição, o candidato deverá encaminhar os seguintes documentos:

a) Comprovação de matrícula (referente ao semestre vigente);

b) Histórico Escolar do curso de graduação (realçar o nome e nota da disciplina);

5. HOMOLOGAÇÕES DAS INSCRIÇÕES

A homologação das inscrições será publicada por comunicado no dia 17 de agosto

até às 18:00h, no mural do Departamento de Medicina Veterinaria, no CCA.

6. DA SELEÇÃO DO PROGRAMA DE MONITORIA COM BOLSA E

VOLUNTÁRIA

O processo seletivo contará com prova escrita da disciplina pretendida e entrevista.

a) Serão atribuídas notas de 0 (zero) a 10 (dez) a cada uma das etapas do processo

seletivo;

b) A média final deverá ser igual ou superior a 7,0 (sete vírgula zero);

c) A classificação será feita em ordem decrescente de pontuação.

Em caso de empate entre candidatos, utilizar-se-ão os seguintes critérios de

desempate:

a) Maior média na disciplina que pretende monitorar;

b) Maior média aritmética no histórico escolar;

c) Maior idade.

6.1. PROVA ESCRITA

a) A prova escrita será realizada no dia 18 de agosto de 2023 (sexta-feira), das 8:30h. até

as 10h:30min. no Auditório da Biofabrica.

b) A prova será de caráter objetivo, contendo cinco questões.

c) O discente que optar em concorrer em mais de uma vaga, fará as provas nestes

mesmos horários.

mailto:coordenacaomedvet@ufrr.br
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe-rmhKMFYEtRVgu_IbZg9ItgsTbN3iknRoYRxRI4NZAPTVfw/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe-rmhKMFYEtRVgu_IbZg9ItgsTbN3iknRoYRxRI4NZAPTVfw/viewform?usp=sf_link

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA
Campus do Cauamé, Telefax: (0XX) 95 3627-3518, Boa Vista-RR

e-mail: coordenacaomedvet@ufrr.br

6.1.1. CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PARA AS PROVAS ESCRITAS

CÓDIGO DISCIPLINA
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

PARA PROVA ESCRITA

VET201 Anatomia Veterinária

II

1.        Anatomia do sistema digestório de

mamíferos domésticos;

2.        Anatomia do sistema reprodutor

masculino de mamíferos domésticos e

3.        Anatomia do sistema reprodutor

feminino de mamíferas domésticas.

VET 305 Patologia especial 1) Técnica de necropsia em

animais domésticos;

2) Patologias relacionadas a insuficiência

cardíaca, respiratória, hepática e renal

ZOO 308 Bioestatística 1. Realizar analise estatística de um

conjunto de resultados por meio do Jamovi.

Levar notebook com o programa jamovi

para prova.
VET 603 Técnica Cirúrgica

Veterinária
1. Paramentação cirúrgica e formação da

equipe cirúrgica

2. Instrumental cirúrgico, arrumação da

mesa de cirurgia e antissepsia do campo

operatório

3. Diérese

4. Hemostasia

5. Síntese

VET 202 Histologia Veterinária 1.Histologia do sistema digestório dos

animais domésticos;

2.Histologia do sistema respiratório dos

animais domésticos;

3.Histologia do sistema urinário dos

animais domésticos;

4.Histologia do tecido ósseo.ferência e

conservação de embrião

6.2 ENTREVISTA

a) O candidato será submetido à arguição pelos componentes da banca. A banca

será composta por três membros, os quais irão proferir uma nota de 0 (zero) a 10 (dez),

conforme o desempenho do candidato.

 b) O cronograma de entrevistas  será publicado no mural do curso de Medicina

Veterinária, no dia 18 de agosto de 2023, até às 18h.

             c) As entrevistas ocorrerão no dia 21 de agosto de 2023, com início às 08h.

6.3 RESULTADOS

A publicação do resultado preliminar será realizada no dia 22 de agosto de 2023,

mailto:coordenacaomedvet@ufrr.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA
Campus do Cauamé, Telefax: (0XX) 95 3627-3518, Boa Vista-RR

e-mail: coordenacaomedvet@ufrr.br

no mural do curso de Medicina Veterinária.

A Interposição de recursos contra resultado premilinar deverão encaminhadas para

o  e-mail heloisa.godoy@ufrr.br , até o dia 23 de agosto de 2023

A análise dos resultados das interposições de recursos no dia 24 de agosto de 2022

às 16 horas, no mural do curso de Medicina Veterinária.

Os resultados finais da seleção e a classificação dos candidatos serão publicados

por comunicado no dia 24 de agosto de 2023, no mural do curso de Medicina Veterinária.

Os alunos classificados dentro do número de vagas previstas, deverão encaminhar para o

e-mail heloisa.godoy@ufrr.br, até às 10:00h de 25 de agosto de 2023, conforme modelo

constando no Edital nº 005//2023 – PROEG.

a) Ficha constante do ANEXO IV – DADOS GERAIS devidamente preenchida,

de forma legível, com os dados dos monitores;

b) Cópias dos documentos de identificação oficial dos monitores, contendo nº de

CPF e;

 c) ANEXO VIII – TERMO DE COMPROMISSO devidamente assinado pelo

monitor e orientador.

Alunos que não entregarem os Anexos nos prazos descritos serão desclassificados

e em seguida realizada a chamada dos alunos na lista de espera.

7. DO CRONOGRAMA GERAL

AÇÕES DATA

Inscrição dos candidatos

https://forms.gle/uZN8rY821tj7PiAt5

10/08/2023 até 15/08/2023

Divulgação preliminar da lista de inscrições 16/08/2023as 8h

Mural do curso de Medicina

Veterinária e plataformas digitais

Interposição de recurso referente às inscrições
Até às 8h de 17/08/2023

Mural do curso de Medicina

Veterinária

Análise de Recursos e Homologação das inscrições
17/08/2023 às 16h00

Mural do curso de Medicina

Veterinária

Aplicação da prova
18/03/2023 das 8h:30min às 10:30h

Auditório da Biofábrica

mailto:coordenacaomedvet@ufrr.br
mailto:heloisa.godoy@ufrr.br%20,
mailto:heloisa.godoy@ufrr.br,

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA
Campus do Cauamé, Telefax: (0XX) 95 3627-3518, Boa Vista-RR

e-mail: coordenacaomedvet@ufrr.br

Entrevista
21/08 /2023 (entrevista 8:30 até às

11h).

Auditório da Biofábrica

Publicação do resultado premilinar
22/08/2023 às 10h

Mural do curso de Medicina

Veterinária

Interposição de recursos contra resultado

premilinar

23/08/2023 até às 10h

heloisa.godoy@ufrr.br

Resultado final
24/08/2023

Mural do curso de Medicina

Veterinária

Envio dos documentos referente aos itens 7a, 7b e

7c

25/08/2023 às 10:00h

heloisa.godoy@ufrr.br

                                            Prof. Heloisa Pinto de Godoy

                                              Presidente da Comissão de Monitoria

                             __________________________
                                            Profa. Raimifranca Maria Sales Véras

                                              Membro da Comissão de Monitoria

____________________________________________________
                                            Profa. Érika Fernanda Villamayor Garcia

                                              Membro da Comissão de Monitoria

mailto:coordenacaomedvet@ufrr.br
mailto:heloisa.godoy@ufrr.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA
Campus do Cauamé, Telefax: (0XX) 95 3627-3518, Boa Vista-RR

e-mail: coordenacaomedvet@ufrr.br

mailto:coordenacaomedvet@ufrr.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA
Campus do Cauamé, Telefax: (0XX) 95 3627-3518, Boa Vista-RR

e-mail: coordenacaomedvet@ufrr.br

ANEXO I

Requerimento de inscrição no Processo de Seleção de Monitor Bolsista Referente

ao Edital Nº 004/2022-PROEG, de 18 de abril de 2022.

Nome:

Matrícula: Semestre letivo:

RG: CPF:

E-mail:

Telefone para contato:

Área pretendida:

Relação de horários livres:

Assinatura: Data:

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA
Manhã

Tarde

mailto:coordenacaomedvet@ufrr.br